
Direzione Generale

Oggetto: Procedura  aperta,  ai  sensi  art.  60  D.Lgs.  50/2016,  svolta  attraverso  la  piattaforma
telematica  Sintel,  per  la  fornitura  di  prodotti  per  l’igiene  personale  del  paziente  (II  edizione)
occorrenti a AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di 24 mesi con
possibilità di proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi. Lotti n. 17 Numero gara: 8221084. Presa
d’atto dell’esercizio di proroga contrattuale per 12 mesi.

Dipartimento:                                                     Giuridico-Economico 

S.C. proponente: S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo 

Estensore del documento: Dott.ssa Gabriella Oddone           (202)

Telefono: 010 5632306

Email: gabriella.oddone@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria 
S.S.D. Bilancio 
S.S.D. Farmacia
Gestione Servizi Economali

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE BENI E SERVIZI

Richiamato il provvedimento n. 668 del 26.07.2019 avente ad oggetto “Snellimento dell’attività di
formazione degli atti amministrativi: revisione del sistema delle deleghe ai dirigenti”;

atteso  che  l’adozione  del  presente  atto  rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  succitato
provvedimento n. 668/2019;

richiamato l’art. 50 comma 1 lett b) del codice di contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo 2023 n.
36;

Visti rispettivamente l’atto dirigenziale ed il provvedimento infraspecificati:

• n.  822 del  30.08.2022  con  il  quale  è  stata  disposta  l’adesione  alle  convenzioni  tra  SUAR
Regione Liguria e le ditte POLO SRL, D.D.E. DYNAMIC DEVICES EUROPE SRL, RAYS
SPA, COREMEC S.R.L., VIRCOL SPA e FARMODERM, aggiudicatarie rispettivamente dei
del lotti 2, 6, 7, 12, 16 e 17, della procedura aperta, ai sensi del D. Lgs 163/2006, svolta tramite
la piattaforma telematica SINTEL, per  per la fornitura di prodotti per l’igiene personale del
paziente (II edizione) occorrenti a AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per
un periodo di 24 mesi con possibilità di proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi, Lotti n. 17,
Numero gara: 8221084;

• n. 804 del 19.12.2022 con cui è stata disposta l’adesione alle convenzioni tra SUAR Regione
Liguria ed il RTI costituito tra le ditte LA CASALINDA SRL e 3 M.C. S.P.A., convenzione
relativa  al  lotto 3 CIG originario 88333631C0 CIG derivato  9223552BE3 e  al  lotto 4 CIG
originario 8833356BF6, CIG derivato Z873771070, nell’ambito della procedura aperta, a sensi
del D.Lgvo n. 50/2026, svolta tramite la piattaforma SINTEL,  per la fornitura di prodotti per
l’igiene personale del paziente (II edizione) occorrenti a AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della
Regione Liguria, per un periodo di 24 mesi con possibilità di proroga contrattuale per ulteriori
12 mesi.,Lotti n. 17 Numero gara: 8221084, come di seguito descritto:

lotto cod. interno Descrizione prodotto quantita� Imp. unitario IVA
escl.

Imp.tot. IVA escl.

3 44525 Cuffia shampoo senza risciacquo 400 € 1,0200 € 408,00

4 67548 Panno carta cm 30X40 - fogli 2.260.420 € 0,0210 € 47.468,82

totale € 47.876,82

preso atto della nota prot.-2022-0503410 del 14.07.2022, acquisita agli atti con prot. gen.n.19303
del 14.07.2022, con la quale SUAR ha comunicato la stipula delle convenzioni, tra le altre, anche di
quelle  relative  ai  seguenti  lotti  di  interesse  dell’Ente,  cui  è  seguito  appunto  l’atto  dirigenziale
suddetto n. 822 del 30.08.2022, precisando che le convenzioni relative ai lotti 3 e 4 erano in corso
l’acquisizione della controfirma, come meglio descritto di seguito:

Lotto Ditta CIG  derivato scadenza Descrizione prodotto Importo
unitario

2 POLO srl Z3A3771046 03.07.2024 Salviette detergenti per il corpo € 0,0156

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



6 DDE Dynamic
Device Europe s.r.l.

Z0937710CB 06.07.2024 Detergente liquido per il  corpo monodose € 0,096

7 RAYS S.p.A. Z0637710F7 05.07.2024 emolliente ed idratande per il corpo 500 ml € 3,18

12 COREMEC s.r.l. Z033771123 22.06.2024 Tampone per igiene orale per pazienti con
patologie

€ 0,060

16 VIRCOL S.p.A. Z5136920AA 22.06.2024 Lamette da barba € 0,052

17 FARMODERM srl ZE43690E70 23.06.2024 Schiuma da barba € 0,750

presa visione del Decreto regionale n. 4642 dell’11.07.2024, trasmesso da SUAR, con prot. n. 2024-
1096579 datato 16.07.2024, acquisito agli atti dell’Ente con prot. gen. n. 19692/24 pari data, con cui
SUAR stessa ha deliberato di esercitare la facoltà di proroga di 12 mesi, alle condizioni già previste
nelle convenzioni di fornitura attivate per la Gara a procedura aperta, per l’affidamento di prodotti
occorrenti per l’igiene personale del paziente (II edizione), n. 8221084, riservandosi, comunque, la
possibilità  di  interrompere  anticipatamente  dette  convenzioni  di  fornitura,  qualora  la  nuova
procedura di gara risultasse essere stata completata, prima della nuova scadenza;

rilevato che il Lotto n. 16, avente per oggetto il prodotto Lamette da barba, è stato affidato con
successiva  Gara  Regionale  alla  ditta  LA CASALINDA SRL,  con  provvedimento  n.  337  del
17.05.2024, per cui non si procede alla proroga tecnica riguardo al lotto summenzionato;

preso atto che con Decreto S.U.A.R. n. 8524 del 21.12.2023, citato peraltro nel Decreto anzidetto
S.U.A.R.  n.  4642 dell’11.07.2024 inerente  il  rinnovo contrattuale  di  cui  trattasi,  è  stata  risolta
consensualmente la convenzione di fornitura n. 321/2022 relativa all’aggiudicazione dei lotti n. 6,
14 e 15 della Gara Regionale n. 8221084, nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario
D.D.E. DYNAMIC DEVICES EUROPE SRL, per cui non si procederà al rinnovo annuale per il
Lotto n. 6;

vista l’annotazione posta in data 25.07.2024 relativa al prot. gen. n. 19692/24 del 16.07.2024 con la
quale  l’ufficio  professioni  sanitarie  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  alla  proroga
contrattuale;

visto il parere favorevole alla proroga de qua, espressa dalla Direzione Sanitaria in data 29.07.2024
alla medesima nota prot. gen. n. 19692/24 del 16.07.2024;

ritenuto per quanto sopra esposto di prendere atto del Decreto Dirigenziale n. 4642 dell’11.07.2024
sopra citato e, conseguentemente, di: 

• prorogare per 12 mesi, i contratti derivanti dall’adesione alle convenzioni per per la fornitura di
prodotti  per  l’igiene personale del  paziente  (II  edizione)  occorrenti  a  AA.SS.LL.,  EE.OO. e
I.R.C.C.S.  della  Regione  Liguria  per  un  periodo  di  24  mesi,  con  possibilità  di  proroga
contrattuale  per ulteriori  12 mesi.  Lotti  n.  2,  3,  4,  7,  12 e  17,  Numero gara:  8221084, con
decorrenza  dal  giorno  di  scadenza  contrattuale  di  ciascun  lotto,  a  condizioni  contrattuali
invariate, per un importo di €39.618,81.= IVA 22% esclusa, nonché pari ad €48.334,95.=(IVA
22% compresa) come di seguito precisato:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



tenuto conto che non sono attive, alla data odierna, Convenzioni Consip relative all'acquisizione dei
beni in oggetto;

ritenuto di individuare quale RUP la Dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente responsabile della S.C.
Programmazione e Gestione Beni e Servizi;

dato atto che il RUP ha compilato e sottoscritto il Modulo 18, di cui al provvedimento n.468/2024,
attestante l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse con gli operatori
economici di cui al presente atto dirigenziale e che il modulo è stato protocollato e condiviso su
Archiflow con le Strutture interessate;

dato atto che il Dirigente responsabile della S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi con la
sottoscrizione del presente atto attesta:

• l’avvenuta  regolare  istruttoria  della  pratica  e  la  conformità  del  procedimento  alla  vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l’insussistenza, a carico del sottoscritto Dirigente della S.C. Programmazione e Gestione Beni e
Servizi delle situazioni di conflitto di interesse di cui, in particolare, agli artt. 6 e 7, del D.P.R. n.
62/2013,  all’art.  16  del  d.lgs.  n.  36/2023  e  agli  articoli  6,  7  e  14  del  vigente  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.848  del  18.12.2023,  nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

Vista l'attestazione del Dirigente responsabile della S.C. Programmazione e Gestione Beni e Servizi
e  della  Dirigente  della  S.S.D.  Farmacia  che,  nelle  more  dell’adozione  del  bilancio  preventivo
economico 2024, hanno verificato che i costi derivanti dal presente atto dirigenziale a carico delle

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Lotti Ditta Scadenza

1.130.210 € 0,02100 € 1.977,87 € 2.413,00 € 23.734,41 € 28.955,98 4 31.08.2024

200 € 1,02000 € 17,00 € 20,74 € 204,00 € 248,88 3 31.08.2024

459.000 € 0,01560 € 596,70 € 727,97 € 7.160,40 € 8.735,69 2 POLO SRL 22.07.2024

8.000 0,060000

€ 40,00 € 48,80 € 480,00 € 585,60

12

12.07.2024

2.500 € 3,18000 € 662,50 € 808,25 € 7.950,00 € 9.699,00 7 RAYS SPA 05.07.2024

120 € 0,75000

€ 7,50 € 9,15

€90,00

€ 109,80

17

31,05,2024

Spesa TOTALE (IVA 22% esclusa) tutti i Lotti € 39.618,81 € 48.334,95

Conto 
economico

Quantità 
annuale

Prezzo 
unitario (IVA 

esclusa)

Importo 
mensile IVA 

esclusa

Importo 
mensile IVA 
22% inclusa

Importo 
complessivo 
12 mesi, IVA 

esclusa

Importo 
complessivo 
12 mesi, IVA 
22% inclusa

12510150 - 
Materiali di 
convivenza 
in genere

LA 
CASALINDA 

SRL

12007100 - 
Presidi 
chirurgici e 
materiale 
sanitario

LA 
CASALINDA 

SRL

12007100 - 
Presidi 
chirurgici e 
materiale 
sanitario

12007100 - 
Presidi 
chirurgici e 
materiale 
sanitario

COREMEC 
S.R.L.

12010050 – 
Disinfettanti

12510100 - 
Materiali di 
pulizia

FARMODE
RM

Spesa TOTALE 
(IVA 22% inclusa) 
tutti i Lotti



autorizzazioni di spesa n 4, 5 e 8 sono contenuti entro i valori comunicati ai centri ordinatori con
nota prot. gen. n. 21800 del 6.8.2024 che costituiscono il limite massimo alla spesa effettuabile
sull’autorizzazione medesima;

preso  atto  altresì  che  si  terrà  conto  della  spesa  derivante  dal  presente  atto sulla  pertinente
autorizzazione per l’anno 2025, in sede di predisposizione del relativo bilancio d’esercizio;

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.S.D. Bilancio in ordine alla regolarità
contabile del presente atto; 

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto del Decreto Dirigenziale di SUAR n. 4642 dell’11.07.2024 citato in premessa e,
conseguentemente, di prorogare per 12 mesi decorrenti dalla data di scadenza contrattuale di
ciascuno  dei  lotti  n.  2,  3,  4.  7,  12  e  17,  i  rispettivi  contratti  derivanti  dall’adesione  alle
convenzioni  stipulate  a  seguito  della  procedura  aperta,  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  per  la
fornitura di prodotti per l’igiene personale del paziente (II edizione) occorrenti a AA.SS.LL.,
EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria per un periodo di 24 mesi, con possibilità di proroga
contrattuale per ulteriori 12 mesi, Lotti n. 17 Numero gara: 8221084 per una spesa complessiva
pari  ad €39.618,81=(IVA 22%esclusa) e di  €48.334,95.=(IVA 22% inclusa) come di seguito
precisato:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Lotti Ditta Scadenza

1.130.210 € 0,02100 € 1.977,87 € 2.413,00 € 23.734,41 € 28.955,98 4 31.08.2024

200 € 1,02000 € 17,00 € 20,74 € 204,00 € 248,88 3 31.08.2024

459.000 € 0,01560 € 596,70 € 727,97 € 7.160,40 € 8.735,69 2 POLO SRL 22.07.2024

8.000 0,060000

€ 40,00 € 48,80 € 480,00 € 585,60

12

12.07.2024

2.500 € 3,18000 € 662,50 € 808,25 € 7.950,00 € 9.699,00 7 RAYS SPA 05.07.2024

120 € 0,75000

€ 7,50 € 9,15

€90,00

€ 109,80

17

31,05,2024

Spesa TOTALE (IVA 22% esclusa) tutti i Lotti € 39.618,81 € 48.334,95

Conto 
economico

Quantità 
annuale

Prezzo 
unitario (IVA 

esclusa)

Importo 
mensile IVA 

esclusa

Importo 
mensile IVA 
22% inclusa

Importo 
complessivo 
12 mesi, IVA 

esclusa

Importo 
complessivo 
12 mesi, IVA 
22% inclusa

12510150 - 
Materiali di 
convivenza 
in genere

LA 
CASALINDA 

SRL

12007100 - 
Presidi 
chirurgici e 
materiale 
sanitario

LA 
CASALINDA 

SRL

12007100 - 
Presidi 
chirurgici e 
materiale 
sanitario

12007100 - 
Presidi 
chirurgici e 
materiale 
sanitario

COREMEC 
S.R.L.

12010050 – 
Disinfettanti

12510100 - 
Materiali di 
pulizia

FARMODE
RM

Spesa TOTALE 
(IVA 22% inclusa) 
tutti i Lotti



2. dare  atto  che  la  Dirigente  della  S.S.D.  Farmacia ed  il   Dirigente  responsabile  della  S.C.
Programmazione e Gestione Beni e Servizi,  nelle more dell’adozione del bilancio preventivo
economico 2024, hanno verificato che i costi derivanti dal presente provvedimento a carico
delle  autorizzazioni  di  spesa n.  4,  5,  e  8  sono contenuti  entro i  valori  comunicati  ai  centri
ordinatori con nota prot. gen. n. 21800 del 6.8.2024 che costituiscono il limite massimo alla
spesa effettuabile sull’autorizzazione medesima;

3. di dare atto altresì che si terrà conto della spesa derivante dal presente provvedimento sulle
pertinenti autorizzazioni, per l’anno 2025, in sede di predisposizione del relativo bilancio di
esercizio;

4. di dare atto che la spesa complessiva IVA 22% compresa, fino al 31.12.2024 ammontante ad
€18.613,80  sarà  imputata,  al  conto  economico  n.  120071700  -  PRESIDI  CHIRURGICI  E
MATERIALE  SANITARIO  per  la  somma  di  €4.220,69.=  (Lotti  n.  2,  3  e  12),  al  conto
economico n.  12510150 –  MATERIALE DI  CONVIVENZA IN GENERE per  la  quota  di
€9.599,11.=(Lotto n. 4), al conto economico n. 12010050 – DISINFETTANTI, per l’ammontare
di €4.729,93.=(Lotto n. 7) ed al conto economico n. 12510100 – MATERIALE DI PULIZIA,
per la somma pari ad €64,07.=(Lotto n. 17) tutti appartenenti al bilancio di previsione 2024,
come meglio infraspecificato nella tabella sottostante:

5. di  individuare  quale  RUP la  dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Programmazione e Gestione Beni e Servizi;

6. di  dare  atto  che il  RUP ha compilato e  sottoscritto  il  Modulo 18,  di  cui  al  provvedimento
n.468/2024, attestante l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse con

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Lotto Ditta CIG Prodotto

2 POLO srl 23.07.2024 € 3.167,07 € 3.863,83 Z3A3771046

3 01.09.2024 € 67,63 € 82,51 Z873771070

4 01.09.2024 € 7.868,12 € 9.599,11 951707069C

7 RAYS SPA 06.07.2024 € 3.876,99 € 4.729,93 Z0637710F7

12

13.07.2024 € 224,88 € 274,35 Z033771123

17 FARMODERM

01.06.2024 € 52,52 € 64,07 ZE43690E70
Spesa TOTALE senza IVA tutti i Lotti € 15.257,21 € 18.613,80 Spesa TOTALE con IVA tutti i Lotti

Inizio 
rinnovo 

Spesa fino al 
31.12.2024 
senza IVA

Spesa fino al 
31.12.2024 

con IVA 22%
Conto 

economico
PANNI 
IGIENE 
CORPO 
DERMA 
SOFT

12007100 - 
Presidi 

chirurgici e 
materiale 
sanitario

LA 
CASALINDA 

SRL

CUFFIA 
SHAMPOO 

SENZA 
RISCIACQUO 

5922/1

12007100 - 
Presidi 

chirurgici e 
materiale 
sanitario

LA 
CASALINDA 

SRL

PANNO 
CARTA 

CM.30X40  - 
FOGLI

12510150 - 
Materiali di 

convivenza in 
genere

VELVET 
CREMA 
FLUIDA 
MANI E 
CORPO

12010050 – 
Disinfettanti

COREMEC 
S.R.L.

TAMPONE 
IGIENE 

ORALE REF. 
A9000

12007100 - 
Presidi 

chirurgici e 
materiale 
sanitario

CREMA DA 
BARBA 
SPRAY 

BOMBOLA

12510100 - 
Materiali di 

pulizia



gli operatori economici di cui al presente atto dirigenziale e che il modulo è stato protocollato e
condiviso su Archiflow con le Strutture interessate;

7. di  dare atto dell'insussistenza, a carico del sottoscritto Dirigente della S.C. Programmazione e
Gestione Beni e Servizi delle situazioni di conflitto di interesse di cui, in particolare, agli artt. 6
e 7, del D.P.R. n. 62/2013, all’art. 16 del d.lgs. n. 36/2023 e agli articoli 6, 7 e 14 del vigente
codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n.848 del 18.12.2023, nonché
l'inesistenza  di  comunicazioni  in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott.ssa Maria Laura Zizzo 
Dirigente Responsabile

S.C.  Programmazione e Gestione Beni e Servizi

documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del dirigente preposto, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2024-09-17T14:32:48+0200
	Maria Laura Zizzo




